
D. D. G.  n°    26/DRP del 02 febbraio 2024                           
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 
 

 

 

 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  
VISTA    la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962;  
VISTA    la L.r. n.10 del 15 maggio 2000;  
VISTO  il D.Lgs. n.165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la 

riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione";  

VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale del 10.02.2023 n. 75, al dott. Vincenzo 
Falgares, dirigente pubblico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, 
l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della 
Programmazione per la durata di anni 2 (due) a far data dal 14/02/2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 1231 del 21 dicembre 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Francesco Corso l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 2 - Servizio 
per il rafforzamento e la rigenerazione amministrativa del Dipartimento della 
Programmazione con decorrenza 02/01/2024, data in cui ha assunto le 
relative funzioni; 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” ed in 
particolare l'art. 17 comma 2 e l'art. 32, e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.D.G. n. 369 del 01/07/2022, con il quale è stato nominato Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) del Dipartimento 
regionale della Programmazione l’ing. Eugenio Patricolo; 

VISTO il D.D.G. n. 4138 del 04/10/2023 del Dipartimento regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale, con il quale l’ing. Eugenio Patricolo  è stato 
cancellato dai ruoli della Regione Siciliana;  

CONSIDERATO che a seguito dei provvedimenti con la quale è stata data Pubblicità alle 
postazioni dirigenziali, nel particolare la nota prot. n. 2 del 02/01/2024 del 



Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, nessuna 
manifestazione di disponibilità risulta pervenuta per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente preposto all’Area 1 – Risorse per la Programmazione, 
Affari Generali e Personale, Ufficio di supporto alle funzioni del Dirigente 
Generale, struttura dipartimentale sulla quale risultano in carico gli oneri di 
salvaguardia e sicurezza sul lavoro di cui al citato D. Lgs. 81/2006;  

VISTO il Curriculum Vitae dell’ing. Francesco Corso, trasmesso con e-mail del 
06/11/2023, dal quale si può evincere che lo stesso possiede le competenze 
specifiche previste dal D. Lgs. 81/2006;  

TENUTO CONTO dell’attività svolta dall’Ing. Francesco Corso, nella qualità di dirigente dell’ex 
U.O. A7.01 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, tra 
le cui competenze risultano il servizio prevenzione e protezione delle sede 
centrale, nonché gli adempimenti connessi con l'attuazione delle norme in 
materia di sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (Decreto Lgs. 81/2008 
Tit. IV) - Adempimenti Art. 3 della L. R. n. 20/2007 - Attività di informazione, 
formazione ed aggiornamento del personale tecnico regionale e dei tecnici 
delle stazioni appaltanti in materia di sicurezza nei cantieri temporanei o 
mobili;  

RITENUTO  che le funzioni di che trattasi, risultano esiziali al buon andamento dell’azione 
amministrativa e pertanto la prosecuzione delle attività risultano indifferibili, 
senza soluzione di continuità;  

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Per le motivazioni indicate in premessa interamente richiamate nel presente provvedimento, l’Ing. 
Francesco Corso, attualmente dirigente preposto al Servizio 2 - Servizio per il rafforzamento e la 
rigenerazione amministrativa, in possesso delle competenze specifiche previste dal D. Lgs. 81/2006, 
in prosecuzione delle attività svolte e senza soluzione di continuità, è nominato Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) del Dipartimento regionale della 
Programmazione e svolgerà tutte le azioni finalizzate alla sicurezza, alla protezione e alla 
prevenzione dei rischi dei lavoratori presso la sede del Dipartimento sito in Piazza Luigi Sturzo 36, 
Palermo, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  
 

Art. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 
competenza del Dipartimento Regionale della Programmazione, esclusivamente in assolvimento 
degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art.98 
comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.  
 
Palermo, 02 febbraio 2024 
 

 Il Dirigente Generale 
    Vincenzo Falgares 
           FIRMATO 
 

Originale agli atti di ufficio 


